prin lărgirea semnificativă a Bd. Carol I?

Casa a fost demolată la o dată neprecizată, probabil în urma

cutremurului din 1940 sau a războiului. Pe locul ei a fost amplasată,

la 1968, următoarea inscripție: „Pe acest loc, în casele Mavrocordat,

au fost arestați, la 29 martie/10 aprilie 1848, conducători ai mișcării

revoluționare din Moldova”. Deși clădirea a dispărut, un „spirit al

locului” a rămas: revolta din 1987 a studentelor a început de aici, de

„la Balenă”, un bazin de beton având această formă, situat în ime‐

diata apropiere.

Fig. 19. Casa C. Sturdza și casa Al.